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Abstrakt

Cílem této práce bylo navrhnout robotický
systém pro sledování člověka. V úvodní
části práce je přehled lokalizačních sys-
témů používaných v robotice. U každé
skupiny je uveden základní princip funkce
i příklady použití. Dále následuje část za-
bývající se pozemními roboty a jejich vy-
užití při sledování člověka. Zmíněny jsou i
některé konkrétní projekty. Práce se dále
zabývá návrhem samotného algoritmu pro
sledování člověka robotem. Následuje část
popisující implementaci algoritmu a ově-
ření jeho funkce při laboratorních poku-
sech. Při experimentech byl použit ro-
bot Pioneer 3-AT, lokalizační program
WhyCon a laserový dálkoměr Hokuyo pro
funkci collision avoidance.

Klíčová slova: Sledování člověka
robotem, lokalizace

Vedoucí: Ing. Libor Přeučil, CSc.

Abstract

The aim of this work was to design a
robotic system for human following. The
first part of the thesis is an overview of
localization systems used in robotics. For
each group there is a basic principle of
operation and examples of use. The fol-
lowing is a part dealing with land robots
and their use in human observation. Some
specific projects are also mentioned. The
thesis also deals with the design of the
algorithm for the human robot following
itself. The following is a part describing
the implementation of the algorithm and
verification of its function in laboratory
experiments. The experiments used the
Pioneer 3-AT robot, the WhyCon local-
ization program, and the Hokuyo laser
rangefinder for collision avoidance.

Keywords: Human following robot,
localization, Robotic Follower

Title translation: Robotic Follower
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Kapitola 1

Úvod

Roboti nebo skupiny robotů se v dnešní době využívají k velkému množství
nejrůznějších činností. V některých odvětvích, zejména v průmyslové výrobě,
již převzali velkou část úkonů, které dříve vykonávali lidé. Velký potenciál ale
mají robotické systémy, které přímo spolupracují s člověkem. Do této skupiny
můžeme zařadit i roboty, kteří sledují člověka z dané vzdálenosti a jsou tak
neustále k dispozici.

Roboti, kteří si udržují stálou vzdálenost od sledované osoby mohou být
využiti různými způsoby. Nabízí se především převážení nejrůznějších nákladů,
jejichž velikost a váha samozřejmě závisí na schopnostech daného robota. Tito
roboti mohou být využiti také v medicíně, kde mohou převážet například
lékařské přístroje nebo pacienty. Malé roboty lze naopak použít pro špionáž
a sledování podezřelých osob.

Cílem této práce bylo navrhnout a realizovat robota, který by sledoval
člověka ze zadané vzdálenosti a pokud možno se pohyboval po stejné trajektorii
jako sledovaná osoba. Bylo tedy potřeba určit způsob, jakým bude probíhat
samotná detekce polohy sledované osoby. Dále zvolit vhodný hardware, tedy
použitého robota a potřebné senzory jako kameru a laserový dálkoměr. A
především vytvořit kompletní systém a program, který bude s využitím dat
ze senzorů řídit robota tak, aby sledoval člověka za požadovaných podmínek.

Pro měření polohy sledovaného člověka byla v tomto případě zvolena
metoda detekce značky umístěné na sledovaném objektu. Konkrétně byl
využit program WhyCon, který pracuje na principu detekce kruhové značky
v obrázku pořízeném kamerou.
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1. Úvod ........................................
Vzhledem k tomu, že se předpokládá využití sledování osob spíše ve ven-

kovním prostředí, byl vybrán robot Pioneer 3-AT. Je to robot na kolech se
smykovým řízením o rozměrech přibližně 0,5 x 0,5 metrů. Robot je scho-
pen převážet veškeré další komponenty potřebné k fungování sledovacího
algoritmu. Tím jsou myšleny doplňkové senzory a řídicí počítač.

Díky požadavku na kopírování předchozí trajektorie sledovaného člověka
se nepředpokládá velká pravděpodobnost kolizí s prostředím. Přesto byla na
sledovacím robotu použita metoda pro bezpečný průjezd v blízkosti okolních
objektů. K tomu slouží laserový dálkoměr, který monitoruje prostor před
robotem.
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Kapitola 2

Určování polohy člověka

Základem správné funkce celého systému je správná detekce a určení polohy
sledovaného člověka. Pro určování polohy se dnes používá mnoho různých
metod pracujících na rozdílných principech. Všechny však mají společný cíl
a to je co nejpřesnější určení polohy a v případě 6DOF (6 stupňů volnosti)
lokalizace i natočení sledovaného objektu. Sledování může probíhat například
ve 2D nebo 3D. Dále se využívá ještě určování natočení sledovaného objektu.
Natočení se obvykle vyjadřuje ve třech osách.

Aby bylo sledování polohy co nejefektivnější, mělo by probíhat v reálném
čase, tedy s dostatečnou frekvencí určování polohy. Pokud je tato podmínka
splněna, je možné na základě získaných dat rekonstruovat celou trajektorii
pohybu sledovaného objektu. Další výhodou funkce v reálném čase je to, že
lze na základě již zpracovaných dat předpovídat budoucí polohy sledovaného
objektu. Tato metoda se nazývá „Point of interest“, neboli bod zájmu. Jejím
využitím lze ještě více zrychlit zpracování dat.

Vzhledem k tomu, že se určování polohy využívá ve všech robotických
systémech, je kladen velký důraz na co největší přesnost. Existuje mnoho
způsobů určování polohy, které se liší fyzikálním principem na kterém pracují.
Je také samozřejmé, že různé metody se uplatňují v různých aplikacích. Každá
metoda je tedy více či méně vhodná pro daný typ úlohy. Některé základní
principy budou vysvětleny v následujících kapitolách.
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2. Určování polohy člověka................................
2.1 Akustické systémy

Akustické systémy [1], neboli sonary, využívají k detekci objektů šíření zvuku.
Sonarový systém sestává z vysílací a přijímací části s akustickými měniči.
Nejčastěji se využívá ultrazvukový sonar. Zdroj zvuku vysílá signál, který se
volně šíří prostorem. Pokud narazí na nějaký objekt, dojde k odrazu signálu a
tento odražený signál je poté zachycen přijímačem. Podle doby, za kterou se
vyslaný signál vrátí zpět se určuje vzdálenost a směr objektů. Aby se zvýšila
efektivita této metody, používá se často celá soustava vysílačů a přijímačů.

Obrázek 2.1: Princip fukce sonaru, převzato z: [8]

Hlavní nevýhodou je relativně malý dosah z důvodu útlumu ultrazvuku
ve vzduchu. Většinou jde pouze o jednotky metrů. Dosah závisí na kvalitě
a výkonu použitých komponent a především na okamžitých podmínkách v
okolním prostředí. U malých zařízení vhodných pro roboty však bývá výkon a
tedy i dosah omezený. Tato zařízení jsou také náchylná na rušení. V robotice
se tedy často využívají pro detekci překážek na poměrně malou vzdálenost
(přibližně do 5 m), kde je pravděpodobnost chyby únosná.

2.2 Laserové systémy

Další v robotice často využívanou metodou je určování polohy pomocí lasero-
vého dálkoměru. Princip tohoto zařízení je podobný jako u ultrazvukového
sonaru v předchozí kapitole. Místo zvukového signálu se ale využívá elektro-
magnetického záření, konkrétně infračerveného záření (případně červeného
laseru). Zařízení opět vysílá signál do okolí a z přijatého odraženého signálu
určuje polohu předmětů.

Využití laserových měřících systémů, neboli lidarů, je v robotice často

4

.............................. 2.3. Systémy zpracování obrazu

Obrázek 2.2: Využití laseru pro detekci okolních překážek, převzato z: [9]

výhodnější než využití akustických zařízení. U srovnatelných systémů má
laser díky malému rozptylu paprsku podstatně větší dosah a přesnost, a je
také méně náchylný na rušení. Díky vyšší rychlosti šíření světla může také
pracovat s vyšší opakovací frekvencí jednotlivých měření. Nevýhodou obou
systémů je ale to, že je nelze zaměřit na konkrétní bod nebo objekt. Sledují
vždy celou oblast, ve které detekují všechny přítomné objekty. Narozdíl od
sonaru je však lidar úzce zaměřen ve vertikálním směru, kde vysílá pouze
jeden paprsek. Oba systémy se nejčastěji využívají pro detekci překážek v
okolí robotů a ne ke sledování konkrétního cíle.

2.3 Systémy zpracování obrazu

Systémy zpracování obrazu využívají k detekci objektů elektromagnetické
záření v oblasti viditelného světla. Proto se hojně využívá nejrůznějších kamer.
Někdy však může tato oblast zahrnovat i zpracování infračerveného záření,
což nám umožňují některé speciální kamery. K určení polohy objektu je tedy
v tomto případě nezbytné zpracování obrazu a detekce sledovaného objektu

[…]


V grafu 6.13 je vidět situace, kdy člověk zachází za roh překážky a ztrácí se
z dohledu robota. Překážka má podobu stěny, kterou si lze v grafu představit
jako přímku přibližně mezi body [4000, -500] a [5000, -3000].

6.3 Vyhodnocení experimentů

Přesnost programu WhyCon je velmi vysoká na vzdálenosti do 400 cm, kde
dosahuje podle měření maximální odchylky 3 cm. Na vzdálenosti od 4m se
odchylka postupně zvyšuje až na hodnoty okolo 10 cm. Jako hraniční deteko-
vatelná vzdálenost byla naměřena hodnota 940 cm. Podle provedených měření
má intenzita okolního osvětlení vliv na kvalitu a přesnost lokalizace. U měření
při horším osvětlení byly zjištěny obecně vyšší odchylky než při původním
měření s vysokou intenzitou okolního osvětlení. Výrazný je především roz-
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díl při větších vzdálenostech, kde maximální odchylka měla hodnotu 17 cm.
Rovněž celkový dosah systému byl přibližně o 40 cm nižší. Průměrné zjištěné
odchylky byly 3,1 cm při měření s dobrým osvětlením a 4,05 cm při měření se
slabým osvětlením.

Výsledky testování samotného sledovacího algoritmu jsou dobré. Provedené
experimenty ukazují, že robot je schopen sledovat člověka při kopírování
původní trajektorie. Odchylky trajektorií člověka a robota jsou zpravidla
menší než 300mm, což je hodnota nastavená jako tolerance robota při průjezdu
jednotlivých bodů.

Funkce collision avoidance funguje správně, protože během testování robot
ani jednou nenarazil do překážky a to ani při experimentu s průjezdem úzkého
prostoru. Úspěšně byla rovněž ověřena funkce navázání ztraceného kontaktu
v případě, kdy se člověk ztratí za překážkou.

Bohužel během testování bylo zjištěno i několik nedostatků. První z nich
je chyba lokalizace v případech, kdy se sledovaný objekt nachází na okraji
zorného úhlu kamery. Problém je pravděpodobně způsoben právě použitou
kamerou s širokoúhlou čočkou. Tato čočka zřejmě způsobuje deformaci obrazu
v krajních úhlech a proto je lokalizace nepřesná. Druhým problémem byla
náhodná detekce jiných objektů, než sledované značky. Tento problém byl
však odstraněn úpravou algoritmu ukládání trajektorie, kdy se nově kontrolují
vzdálenosti nově ukládaných bodů od posledních bodů trajektorie.
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Kapitola 7

Závěr

V úvodní části této práce byl zpracován přehled základních lokalizačních
metod používaných v robotice. U všech zmíněných metod byl uveden základní
princip funkce a příklady využití. Zvláštní pozornost byla věnována optickým
lokalizačním systémům a to proto, že tento princip byl použit i v této práci.
Konkrétně byl použit program WhyCon, což je optický lokalizační systém
založený na detekci pasivní značky v podobě soustředných kruhů a mezikruží.

Další část práce se zaměřuje na pozemní roboty a jejich použití při sledo-
vání člověka. V této kapitole byl vypracován přehled nejčastějších podvozků
používaných u robotů. Použitý způsob řízení má vliv na možnosti použití
daného robota v různých prostředích. Ve stejné kapitole jsou rovněž uvedeny
některé konkrétní projekty zabývající se vývojem robotů pro sledování člověka.
Zmíněny jsou i základní specifikace robota Pioneer 3-AT, což je robot použitý
při testování v této práci.

Cílem této práce bylo vytvoření algoritmu pro sledování člověka robotem.
Jak už bylo uvedeno, tak k lokalizaci člověka slouží optický lokalizační systém
WhyCon. Požadavkem na konečný systém bylo rovněž kopírování původní
trajektorie člověka. Návrhem koncepce řešení a rozborem některých proble-
matických situací při sledování člověka se zabývá čtvrtá kapitola. Základní
nestandardní situací, ke které může dojít, je dočasná ztráta kontaktu mezi
robotem a sledovaným člověkem. Tyto případy a způsoby jejich řešení jsou
v této kapitole podrobně zpracovány. Navržena byla také metoda pro de-
tekci a vyhýbání se překážkám. Jako detekční senzor se zde používá laserový
dálkoměr.
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Následuje popis implementace navrženého algoritmu. V jednotlivých pod-

kapitolách je detailně popsán princip funkce celého programu. Některé kódové
změny byly provedeny v programu WhyCon. I tyto úpravy jsou v této kapitole
popsány. Výsledný program se skládá z několika oddělených částí. První částí
je samotný lokalizační systém. Druhou část tvoří implementovaný algoritmus
pro sledování člověka. Třetí částí je krátký program, který slouží ke spuštění
a propojení obou předchozích programů.

Funkce algoritmu byla otestována pomocí několika experimentů, které
měly prověřit především správné řešení problematických situací. Zároveň
byla realizována měření přesností a dosahu lokalizačního programu. Všechny
experimenty i jejich výsledky jsou popsány v šesté kapitole. Celkové dosažené
funkcionality jsou vesměs uspokojivé. Detekce člověka i ukládání trajektorie
funguje správně. Pohyb robota po uložené trajektorii je relativně přesný.
Přesto byly zjištěny i některé nedostatky. Jedním z nich je problém s progra-
mem WhyCon, který někdy detekuje mimo sledované značky i cizí předměty.

Algoritmus může být i nadále upravován a vylepšován. Vhodným vylep-
šením by bylo například použití lokalizačního systému, který by dokázal
rozlišovat mezi jednotlivým značkami. Dalo by se tak například měnit nasta-
vení sledovacích parametrů podle čísla detekované značky. Možná by byla také
úprava řídicího regulátoru robota, který by mohl místo sledování diskrétních
bodů trajektorie provádět aproximaci pomocí proložené křivky. Tato změna
by umožnila plynulejší a rychlejší pohyb robota za člověkem.
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