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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sledování člověka robotem
Jméno autora: František Brandštýl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Libor Přeučil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: CIIRC/RMP

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provedení studie postupů k realizaci systému sledování člověka robotem na základě zpracování obrazu
scény. Úkolem bylo seznámit se s existujícími a vhodnými metodami detekce a segmentace polohy člověka v sekvenci
vstupních snímků, navrhnout způsob řízení sledovací trajektorie, analyzovat možné chybové stavy včetně řešení možných
kolizí a řešení implementovat prototyp řešení v laboratorních podmínkách. Součástí práce bylo experimentální ověření
vlastností dosaženého řešení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce přináší stručný ale vyhovující přehled existujících metod a postupů pro rychlou vizuální lokalizaci objektů v obraze
s využitím optických značek. Jádrem práce je návrh a řešení systému vizuální lokalizace robotu relativně ke sledovanému
člověku a výpočet sledovací trajektorie, kterou robot realizuje s cílem následování člověka ve stanovené vzdálenosti a se
zachování původní trajektorie robotu. V souladu s úkolem řešení kolizních situací a okluzí, předložené řešení zahrnuje i
rozbor a řešení možných konfigurací robot/člověk/překážka a návrh jejich řešení s cílem zachovat sledovací režim. Tím, že
všechny postupy byly navrhovány s ohledem na budoucí požadavek praktické realizovatelnosti, rozpracované způsoby řešení
byly průběžně verifikovány v experimentech a bylo dosaženo celkové zamýšlené sledovací funkcionality. Práce je ilustrována
praktickými výsledky a sestřihem videosekvencí z experimentace.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Řešená problematika byla pro studenta převážně nová a vynutila si velmi komplexní přístupů; zahrnula zvládnutí řízení
experimentálního podvozku, palubního OS unixového typu, volbu a implementaci pozorovacího algoritmu, zpracování
sledovací trajektorie a řízení robotu s doplněnou funkcionalitou předcházení kolizím. Student pracoval průběžně, absolvoval
dohodnuté konzultace a částečné demonstrace a doporučení v průběhu řešení příslušně zohlednil. Z tohoto pohledu byl
jeho přístup k řešení práce samostatný a zodpovědný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Zadání i adresovaná problematika v rámci práce měla relativně široký záběr. Student jejím řešení prokázal schopnost
převážně samostatné práce s prokazatelným teoretickým a praktickým výstupem. Studiem pramenů a vlastní analýzou
problému provedl návrh vhodné metody pro naplnění zadání. Vybrané a navržené postupy implementoval v reálném
prostředí, navrhl experimenty k ověření požadovaných vlastností metod, tyto provedl a reálné výsledky porovnal. Za značný
přínos práce pro studenta je možné považovat získání nových praktických dovedností v oblasti robotiky, zejména při
implementaci a přenášení algoritmů řízení robotů na reálné systémy.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura, forma a rozsah práce je odpovídající jejímu určení. Práce je napsána přehledně a srozumitelně. Z jazykového
pohledu práce obsahuje místy drobné nepřesnosti, jejich výskyt je ale minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a zacházní s nimi odpovídá běžným standartům pro práci tohoto druhu. Student zahrnul prameny doporučené
vedoucím práce a tyto dále relevantně rozšířil o zdroje jím nalezené. Byly referovány převážně zahraniční zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Při řešení práce bylo zjevné, že student se setkává s prvním významenějším samostatným dílem. Tuto situaci velmi dobře a
značně samostatně zvládl, i když poměrně rozsáhlý záběr práce mu situaci neulehčil. Velkým přinosem bylo osvojení
praktických dovedností při experimentu s reálnýmí mobilními roboty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student si při vypracování práce počínal velmi samostatně, iniciativně a zodpovědně. Byla vytvořena práce, která
pokrývá požadavky zadání a je zřejmé, že její vypracování studentovi přineslo cenné praktické i teoretické
dovednosti. Tyto v práci odpovídajícím způsobem prezentoval a dosáhl potřebných výsledků. Forma, obsah a
kvalita zpracování odpovídá standartům pro odborné práce bakalářského typu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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